

अनुक्रमांक

नाम

130/2 333(PT)

2017

नागरिक शास्त्र

द्वितीय प्रश्नपत्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट] [पूर्णांक : 50

निर्देश : प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं।

Instruction : First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.

नोट :

- i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii) प्रश्न संख्या 1 से 5 तक बहुविकल्पीय हैं।
- iii) प्रश्न संख्या 6 से 10 तक अति लघु उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 10 शब्दों (एक वाक्य) में देना है।

- iv) प्रश्न संख्या 11 से 15 तक लघु उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 50 शब्दों में देना है।
- v) प्रश्न संख्या 16 से 18 तक के प्रश्नों में प्रत्येक का उत्तर लगभग 150 शब्दों में देना है।
- vi) प्रश्न संख्या 19 से 21 तक के प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में देना है।
- vii) सभी प्रश्नों के निर्धारित अंक उनके सामने दिये गये हैं।

- Note :*
- i) All questions are compulsory.
 - ii) Question Nos. 1 to 5 are of Multiple Choice type.
 - iii) Question Nos. 6 to 10 are of Very Short Answer type. Their answers are to be given in about 10 words (one sentence) each.
 - iv) Question Nos. 11 to 15 are of Short Answer type. Their answers are to be given in about 50 words each.

- v) Question Nos. 16 to 18 are to be answered in about 150 words each.
- vi) Question Nos. 19 to 21 are of Long Answer type. Their answers are to be given in about 300 words each.
- vii) Allotted marks of all the questions are given against each of them.

(बहुविकल्पीय प्रश्न)

(Multiple Choice Type Questions)

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में प्रत्येक के चार विकल्प दिए गए हैं। इनमें से सही विकल्प चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

1. किसकी पूर्व स्वीकृति के बिना कोई भी धन-विधेयक विधान-सभा में प्रस्तुत नहीं किया जा सकता ?
- अ) विधान-सभा का स्पीकर
ब) राज्य का मुख्यमंत्री
स) राज्यपाल
द) इन में से कोई नहीं।

1

2. भारत में कुल कितने केन्द्र शासित क्षेत्र हैं ?

अ) 6

ब) 7

स) 8

द) 5.

1

3. भारत के सर्वोच्च न्यायालय में मुख्य-न्यायाधीश के अतिरिक्त कितने अन्य न्यायाधीश हो सकते हैं ?

अ) 15

ब) 30

स) 31

द) 21.

1

4. शीत-युद्ध से क्या अभिप्राय है ?

अ) हल्के हथियारों से लड़ा जाने वाला युद्ध

ब) ठण्डे देशों के बीच युद्ध

स) विचार धाराओं का युद्ध

द) इन में से कोई नहीं। 1

5. निम्न में से कौन सा देश 'सार्क' का सदस्य नहीं है ?

अ) बांग्लादेश

ब) पाकिस्तान

स) श्रीलंका

द) म्यांमार। 1

Note : Four alternatives are given for each of the following five questions. Choose the correct alternative and write in your answer-book :

1. Whose recommendation no money bill can be presented in Legislative Assembly ?

a) Speaker of legislative assembly

b) Chief Minister of state

c) Governor

d) None of them. 1

2. How many union territories are there in India ?

a) 6

b) 7

c) 8

d) 5 1

3. How many judges can be appointed in Supreme Court of India in addition to Chief Justice ?

- a) 15
- b) 30
- c) 31
- d) 21.

1

4. What do you mean by cold war ?

- a) War with light weapons
- b) War among cold countries
- c) War of ideologies
- d) None of these.

1

5. Which amongst the following countries is not the member of 'SAARC' ?

- a) Bangladesh
- b) Pakistan
- c) Sri Lanka
- d) Myanmar.

1

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

6. नीति आयोग का गठन किस संस्था के स्थान पर किया गया है तथा इसका पदेन अध्यक्ष कौन होता है ? $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$

6. By replacing which institution, NITI Aayog was established ? Who is its ex-officio chairman ? $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$

7. भारतीय संघ के किन्हीं दो केन्द्र शासित क्षेत्रों के नाम बताइये। $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
7. Name any two union territories of Indian Union. $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
8. किन्हीं दो राज्यों के नाम बताइये जिनमें द्विसदनीय विधान-मण्डल है। $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
8. Name any two states which have bi-cameral legislatures. $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
9. ग्राम पंचायत के कोई दो कार्य बताइये। $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
9. Mention any two functions of Gram Panchayat. $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
10. एक-ध्रुवीय व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? इस व्यवस्था में किस देश का वर्चस्व रहा ? $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
10. What do you mean by unipolar system ? Which country has become more dominant in this system ? $\frac{1}{2} + \frac{1}{2}$

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

11. विधानसभा अध्यक्ष के किन्हीं चार कार्यों का उल्लेख कीजिये। $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
11. Mention any four functions of the Speaker of Vidhan Sabha. $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2}$
12. संघीय लोक सेवा आयोग के किन्हीं दो कार्य का उल्लेख कीजिए। 1 + 1
12. Mention any two functions of Union Public Service Commission. 1 + 1
13. राज्य मन्त्रि-परिषद् का गठन किस प्रकार होता है ? 2
13. How is State Council of Ministers formed ? 2

14. भारत के निर्वाचन आयोग के प्रमुख कार्यों की विवेचना कीजिए। 2

14. Evaluate main functions of Election Commission of India. 2

15. 'पंचशील' के किन्हीं चार सिद्धान्तों को बताइये।

$$\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2}$$

15. Name any *four* principles of 'Panchsheel'.

$$\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2}$$

नोट : प्रश्न संख्या 16 से 18 तक के प्रश्नों का उत्तर प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में लिखिए।

Note : Question Nos. 16 to 18 are to be answered in about 150 words each.

16. 'दितान्त' अथवा 'तनाव-शैथिल्य' से क्या अभिप्राय है ? इसका अन्तरराष्ट्रीय राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा ?

2 + 2

16. What is meant by 'Detente' ? What was its effect on International Politics ? 2 + 2

17. उन महत्वपूर्ण घटनाओं का विश्लेषण कीजिए जिन्होंने दो महाशक्तियों के बीच शीत-युद्ध को जन्म दिया। 4

17. Analyse those important events which led to cold war between two super powers. 4

18. राष्ट्रमंडल की सदस्यता से भारत को प्राप्त किन्हीं चार लाभों का उल्लेख कीजिए। 1 + 1 + 1 + 1

18. Mention any *four* benefits which India derives from the membership of Common-wealth ? 1 + 1 + 1 + 1

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

19. राज्यपाल के अधिकारों एवं कार्यों का विस्तृत वर्णन कीजिए। 6

अथवा

राज्य मन्त्रिपरिषद् एवं विधानमण्डल के पारस्परिक संबंधों का वर्णन कीजिए। 6

19. Describe the rights & functions of Governor in detail. 6

OR

Describe mutual relationship between State Council of Ministers & Legislature ? 6

20. भारत में सर्वोच्च न्यायालय के संगठन एवं क्षेत्राधिकार की विस्तृत व्याख्या करें। 3 + 3

अथवा

भारत के विकास में नीति आयोग की भूमिका एवं महत्व की विवेचना कीजिए। 6

20. Explain in detail the organisation & powers of the Supreme Court in India. 3 + 3

OR

Evaluate the role & relevance of NITI Aayog in the development of India. 6

21. सुरक्षा परिषद् की संरचना का विवेचन कीजिए तथा विश्व शान्ति बनाये रखने में सुरक्षा परिषद् एवं संयुक्त राष्ट्र संघ की विफलता के कारणों का उल्लेख कीजिए। 2 + 4

अथवा

'दक्षेस' अथवा 'सार्क' संगठन से आप क्या समझते हैं ? इस संगठन में भारत की भूमिका की विवेचना कीजिए। 2 + 4

21. Describe the organisation of Security Council and also give reasons for failure of Security Council & United Nations Organisations in maintaining world peace ? 2 + 4

OR

What do you mean by 'SAARC' ?
Describe the role of India in this organisation. 2 + 4

333(PT) - 1,22,000